CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja feito UM

ESTUDO PARA A ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE CARTILHA DE ORIENTAÇÃO,

PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA DOENÇAS COMO DST/AIDS.

JUSTIFICATIVA

A complexidade do serviço de saúde municipal, merece um detalhamento e

abordagem de maneira simples e abrangente, nos moldes de cartilha para assuntos como

DST/AIDS, entre outras.

A preocupação deve existir no ano todo, mas no carnaval se intensificam as

campanhas de prevenção de doenças sexualmente transmissíveis.

O esforço é levar o tom de alarme para os mais jovens, grupo no qual o

ministério público, em constando menor habito de usar preservativos e maior índice de

contágio para HIV.

Assim sendo, as informações sobre diversas diretorias, serviços, atividades e

medicamentos que o poder público disponibiliza, poderiam sanar dúvidas e otimizar o

entendimento da população.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 24 de outubro de 2019

Atenciosamente,

1,„
JOÃO DÉ • UZA NETO

JANUB4 DA BANCA

Vereador

PROT-CMI 2539/2019
25/10/2019 - 08:43

PROT-CMI 2539/2019
25/10/2019 - 08:43
IND 1653/2019